


Edição 4.507 | Ano 12
02 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO 0008/24 - DESPACHO 04 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TZYRTYAV-HXYH2I8O-V7EK8FI7-4DIQ0LMJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim – Bahia 
Praça Nova do Congresso – 01, Central Shopping – 2º Andar – Centro 
www.senhordobonfim.ba.gov.br | copel.pmsb@hotmail.com | copel@senhordobonfim.ba.gov.br | (74) 9.9918.2396 

CREDENCIAMENTO Nº 0008/24 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0141/24 

DESPACHO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO – ATUALIZAÇÃO 04 

 

Considerando que está aberto até 31/12/2024 o presente Processo 
Administrativo acima epigrafado, cujo objeto é Contratação de profissional através de 
credenciamento para prestação de serviços de consultas e ambulatórios médicos 
especializados que atenda as demandas da Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS do 
munícipio de Senhor do Bonfim-BA; 

 
Considerando que no presente processo não há necessidade de geração de 

ata para o certame, apenas o recebimento e análise dos documentos apresentados pelas 

participantes; 
 
Considerando que até a presente data deste despacho, recebemos a 

documentação dos seguintes participantes habilitadas até o momento: 
 

Nº 
RAZAO 
SOCIAL 

CNPJ 
MÉDICO 

CREDENCIADO 

AMBULATÓRIOS 
MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS 

CONSULTAS 
MÉDICAS 

ESPECIALIZADAS 

DATA DO 
RECEBIMENTO 
DOCUMENTOS/ 

HABILITADO 

01 
MACIEL 

SERVIÇOS DE 
SAÚDE LTDA 

46.727.168/0001-02 
Kellyne Mayara 
do Nascimento 

Maciel. 

Item 9 – 
Psiquiatria 

Item 11 – 
Psiquiatria 

18/07/2024 

02 

CHABP MED 
SERVICOS 
MEDICOS 

LTDA 

39.926.547/0001-58 
Poliecio de 

Matos Lacerda 
Item 19 – 

Endocrinologia 
- 19/07/2024 

03 
RANIERE 

RICARTE DE 
FREITAS 

29.534.206/0001-83 
Raniere Ricart 

de Freitas 
Item 9 e 10 – 
Psiquiatria 

- 22/07/2024 

04 

CLINICA DR. 
WASHINGTON 

SOBREIRA 
LTDA 

 

04.059.623/0001-90 
Washington 

Luís Sobreira da 
Silva 

Item 21 – Pediatria - 23/07/2024 

 
05 
 

CLINICA 
PEDIATRICA 
DRA MARIA 

ELENY PORTO 
LTDA 

53.857.335/0001-97 
Maria Eleny 
Gonçalves de 
Oliveira Porto 

Item 21 – Pediatria - 23/07/2024 

 
06 
 

INSTITUTO DE 
FORMENTO, 

COLABORAÇÃ
O E APOIO A 

GESTÃO 
PÚBLICA E 
PRIVADA - 

STRATEGIC 

14.672.633/0001-50 
Jefferson 

Lincoln dos 
Santos Miranda  

Item 12 – 
Ultrassonografia  

- 
25/07/2024 

 
 

07 
CLINORT 
RAMON 

ARAUJO LTDA 
42.101.583/0001-97 

Ivens Ramon 
Santo de Araújo 

Item 02 – Consulta 
médica 

especializada em 
ortopedia e 

traumatologia. 

- 25/07/2024 

Edição 4.507 | Ano 12
02 de agosto de 2024

Página 3

CREDENCIAMENTO 0008/24 - DESPACHO 04

Certificação Digital: TZYRTYAV-HXYH2I8O-V7EK8FI7-4DIQ0LMJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim – Bahia 
Praça Nova do Congresso – 01, Central Shopping – 2º Andar – Centro 
www.senhordobonfim.ba.gov.br | copel.pmsb@hotmail.com | copel@senhordobonfim.ba.gov.br | (74) 9.9918.2396 

08 
VERA LUCIA 

BALDUINO DE 
AZEVEDO  

203.467.194-53 
Vera Lucia 

Balduino de 
Azevedo 

Item 07 – Consulta 
médica 

especializada em 
obstetrícia,  

Item 08 – Consulta 
médica 

especializada em 
Ginecologia,  

Item 17 – Consulta 
médica em Clínica 

Médica 

- 26/07/2024 

09 

CCJ 
SERVIÇOS 
MÉDICOS 

LTDA 

31.058.565/0001-53 
Maciel Braz 

Duarte Silveira 

Item 01 - Consulta 
médica 

especializada em 
cardiologia 

- 30/07/2024 

10 

BONFIMED 
SERVIÇOS 
MÉDICOS 

LTDA 

20.120.116/0001-71 
Milena Andrade 

Costa 

Item 08 - Consulta 
médica 

especializada em 
ginecologia 

- 30/07/2024 

11 

SMB 
SOCIEDADE 
MEDICA DA 
BAHIA LTDA 

17.196.275/0001-45 Amilton Soares 
Item 07 - Consulta 
especializada em 

obstetrícia 
- 30/07/2024 

12 

SMB 
SOCIEDADE 
MEDICA DA 
BAHIA LTDA 

17.196.275/0001-45 Amilton Soares 
Item 08- Consulta 
especializada em 

ginecologia 
- 30/07/2024 

13 

CLINICA DE 
INFECTOLOGI
A LUSTIAGO 

LTDA 

30.135.445/0001-40 
Vanessa de 

Queiroz 
Lustiago 

Item 20 - Consulta 
especializada em 

infectologia 
- 01/08/2024 

 
 
Conforme indicado no item 9.1.3 do edital, a relação de credenciados não gera 

direito objetivo para a contratação, os mesmos atenderão o Município em sistema de 
rodízio, mediante prévia solicitação da Secretaria demandante, sempre quando 
necessário. 

 
Desta forma, despacho a informação de que os Credenciados relacionados na 

listagem acima realizaram a entrega da documentação estando devidamente habilitados 
para o certame atendendo as exigências do item 7 do Termo de Referência.  

 
Ademais, temos a ressaltar que os Órgãos de Controle Externo prezam pela 

transparência e legalidade do processo, sendo que o Agente de Contratação decide de 
igual forma relacionar e disponibilizar todos os documentos apresentados no mesmo 
processo de Credenciamento para que sejam visualizados e disponibilizados ao público 
nos mesmos locais de retirada do Edital. 

 
Há de se ressaltar ainda porquanto oportuno que os participantes que 

atenderam aos requisitos estabelecidos no Edital e em consonância com o Art. 79 Incisos 
I e II da Lei Federal 14.133/21, que será utilizado os critérios de seleção pela Secretaria 
Municipal de Cultura conforme indicações do Termo de Referência. 

 
 

Edição 4.507 | Ano 12
02 de agosto de 2024

Página 4

Certificação Digital: TZYRTYAV-HXYH2I8O-V7EK8FI7-4DIQ0LMJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim – Bahia 
Praça Nova do Congresso – 01, Central Shopping – 2º Andar – Centro 
www.senhordobonfim.ba.gov.br | copel.pmsb@hotmail.com | copel@senhordobonfim.ba.gov.br | (74) 9.9918.2396 

Demais participantes que realizarem credenciamento será sempre atualizada 
esta listagem para acompanhamento da Secretaria Municipal de Saúde a qual ficará a 
cargo de realizar as contratações baseada nas regras estabelecidas em seu Termo de 
Referência. 
 

Desta forma, procederemos com este despacho para submeter a autorização 
de contratação com os habilitados para as demais etapas do credenciamento. Determino 
que este despacho seja publicado em Diário Oficial. 

 
Senhor do Bonfim-BA, em 01 de agosto de 2024. 
 
Atenciosamente, 
 

 

 
 

 
Henrique José da Conceição Mattos 

Agente de Contratação 
 
 
 
 
 

Edição 4.507 | Ano 12
02 de agosto de 2024

Página 5

Certificação Digital: TZYRTYAV-HXYH2I8O-V7EK8FI7-4DIQ0LMJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENHOR DO BONFIM
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENHOR DO BONFIM

RESOLUÇÃO CMS nº 09/2024

“Dispõe sobre a apreciação da Prestação de Contas  

do  Primeiro  Quadrimestre  do  ano  de  2024  da  

Secretaria Municipal de Saúde”.

O Plená� rio do Conselho Municipál de Sáu� de em suá Reuniá�o Ordiná� riá, reálizádá no diá 

31 de julho de 2024, no uso de suás compete!nciás regimentáis e átribuiço� es conferidás 

pelá Lei nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pelá Lei nº. 8.142, de 28 de dezembro de 

1990.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovár, por unánimidáde, á prestáçá�o de contás do Primeiro Quádrimestre do 

áno de 2024 dá Secretáriá Municipál de Sáu� de de Senhor do Bonfim/BA.

Art. 2º - A presente Resoluçá�o entrárá�  em vigor ná dátá de suá publicáçá�o.

Senhor do Bonfim/BA, 31 de julho de 2024.

_________________________________________

Solange Severina Pereira

Presidente do Conselho Municipál de Sáu� de de Senhor do Bonfim/BA

HOMOLOGO  á Resoluçá�o nº. 09/2024, do Conselho Municipál de Sáu� de de Senhor do 

Bonfim/BA, no uso de suás compete!nciás legáis.

_____________________________________

Rafael Costa da Silva

Secretá� rio Municipál de Sáu� de de Senhor do Bonfim/BA

Decreto n° 102/2024

Edição 4.507 | Ano 12
02 de agosto de 2024

Página 6

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: TZYRTYAV-HXYH2I8O-V7EK8FI7-4DIQ0LMJ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	CREDENCIAMENTO
	CREDENCIAMENTO 0008/24 - DESPACHO 04

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO


		2024-08-02T16:46:07-0300




